
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
31

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024

Deliberazioni della Giunta Regionale - Dipartimento "Sviluppo economico -
Turismo"

Sommario

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 596 del 29/09/2023
ART. 17 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”. APPROVAZIONE
DISCIPLINARE DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA CABINA DI REGIA DEL TURISMO.

Deliberazione n. 668 del 17/10/2023
ARTT. 18 E 43 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”, APPROVAZIONE
DISCIPLINARE ATTUATIVO DEGLI ESERCIZI EXTRALBERGHIERI.

Deliberazione n. 669 del 17/10/2023
ARTT. 18 E 28 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”, APPROVAZIONE
DISCIPLINARE ATTUATIVO DEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI.

Deliberazione n. 670 del 17/10/2023
ARTT. 18 E 19 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”, APPROVAZIONE
DISCIPLINARE ATTUATIVO “ELENCO REGIONALE DELLE LOCALITÀ TURISTICHE”.

Deliberazione n. 671 del 17/10/2023
ARTT. 18 E 25 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”, APPROVAZIONE
DISCIPLINARE ATTUATIVO “UFFICI DI ACCOGLIENZA TURISTICA (IAT) E PUNTI INFORMATIVI
(INFOPOINT)".

Deliberazione n. 903 del 20/12/2023
ARTT. 20 E 21 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”. ISTITUZIONE DEL
“REGISTRO REGIONALE DEI CAMMINI” E APPROVAZIONE DEL RELATIVO DISCIPLINARE.

Deliberazione n. 7 del 08/01/2024



ARTT. 14 E 18 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”. LINEE GUIDA PER
L’ISTITUZIONE DEGLI ELENCHI RICOGNITIVI DEI SOGGETTI DEL SISTEMA DI GOVERNANCE TURISTICA
REGIONALE. CRITERI E MODALITA’ DI ACCERTAMENTO DEI REQUISITI DELLE DMC E PMC.

Deliberazione n. 8 del 08/01/2024
ART. 5 DELLA L.R. N. 10/2023 “OSSERVATORIO REGIONALE SUL TURISMO”. APPROVAZIONE DEL
DISCIPLINARE ATTUATIVO.

Deliberazione n. 22 del 18/01/2024
ARTT. 18 E 33 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”. APPROVAZIONE
DEL DISCIPLINARE DELLE STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA E A SOSTEGNO DEL TURISMO
ITINERANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

DGR n. 596 del 29/09/2023

OGGETTO: ART. 17 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”. APPROVAZIONE
DISCIPLINARE DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA CABINA DI REGIA DEL TURISMO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/09/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

OGGETTO:
ART. 17 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO
REGIONALE”. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI ORGANIZZAZIONE E
FUNZIONAMENTO DELLA CABINA DI REGIA DEL TURISMO.

VISTA la L.R. n. 10/2023 “Disciplina del sistema turistico regionale”;

ATTESO che l’art. 17 della L.R. n. 10/2023 rinvia a una D.G.R. la disciplina di dettaglio
riguardante la composizione e la modalità di funzionamento della Cabina di regia, quale organismo
a supporto nelle competenze regionali di indirizzo e programmazione in materia turistica;

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo;

CONSIDERATO che la Cabina di regia è chiamata a svolgere un ruolo consultivo di rilievo nella
programmazione e nella promozione turistica regionale, costituendo la sede della concertazione per
lo sviluppo delle attività di promozione del territorio, nella quale si realizza il confronto tra soggetti
pubblici e privati al fine della definizione di strategie comuni nel settore turistico regionale, pur
sempre nel rispetto dell’interconnessione con le strategie e le programmazioni nazionali e
comunitarie;

PRESO ATTO che:

con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione n.
DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa disciplina di
dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle competenze
specifiche dei componenti;

le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di tante
delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al fine di avere un
quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del “Disciplinare di organizzazione e
funzionamento della Cabina di regia del turismo” ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 10/2023,
predisposto dal gruppo di lavoro istituito con le sopra citate determinazioni direttoriali (Allegato 1);

RILEVATO che la Cabina di Regia sostituisce il Tavolo Tecnico del Turismo istituito dalla D.G.R.
n. 654 del 4 novembre 2019 la quale, pertanto, cessa la sua efficacia a decorrere dall’approvazione
del presente atto;

DATO ATTO che:

l’art. 17 della L.R. n. 10/2023, al comma 2, stabilisce che per la composizione e il funzionamento
della Cabina di Regia non sono previsti oneri a carico del bilancio regionale;

pertanto, la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai
sensi del paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di
Previsione 2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH) con la
sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità, a norma degli artt. 23 e 24
della L.R. 77/99 e s.m. e i.

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.      DI APPROVARE il “Disciplinare di organizzazione e funzionamento della Cabina di regia
del turismo” ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 10/2023, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (Allegato 1);

2.      DI DARE ATTO che:

a)    l’art. 17, comma 2, della L.R. n. 10/2023 stabilisce che, per la composizione e il funzionamento
della Cabina di Regia, non sono previsti oneri a carico del bilancio regionale;

b)   la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



c)    il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

3.      DI DARE ATTO, altresì, che la Cabina di Regia sostituisce il Tavolo Tecnico del Turismo
istituito dalla D.G.R. n. 654 del 4 novembre 2019 la quale, pertanto, cessa la sua efficacia a
decorrere dall’approvazione del presente atto;

4.      DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: All 1 Disciplinare Cabina di Regia Turismo corretto 07092023.pdf

Impronta C41CAB09440AD5AC5407F561F0019B81EEF72AEA01A9E1D43700C68160467C9F

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/09/2023 20:07:01
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/09/2023 20:24:28
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



Allegati per Deliberazione n. 596 del 29/09/2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-596-2023-all-1-disciplinare.pdf

Hash: 25f1df397ac372e6e7b8a7fd9242f4b4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

DGR n. 668 del 17/10/2023

OGGETTO: ARTT. 18 E 43 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”,
APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO DEGLI ESERCIZI EXTRALBERGHIERI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

OGGETTO:
ARTT. 18 E 43 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA
TURISTICO REGIONALE”, APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO
DEGLI ESERCIZI EXTRALBERGHIERI.

VISTA la L.R. n. 10/2023 “Disciplina del sistema turistico regionale”;

PREMESSO che:

-l’art. 18 della L.R. n. 10/2023 rinvia alla Giunta regionale, entro centottanta giorni dall'entrata in
vigore della suddetta legge, il disciplinare attuativo (di seguito Disciplinare), al fine di stabilire, in
particolare h) la disciplina di dettaglio in materia di strutture ricettive alberghiere ed
extralberghiere, all'aria aperta e a sostegno del turismo itinerante, come specificato al Titolo II.

-l’art. 43, comma 4 della citata legge dispone che nel Disciplinare sono stabiliti le caratteristiche
funzionali e gestionali, i requisiti tecnico-edilizi ed igienico-sanitari, i loghi distintivi ai fini della
classificazione delle strutture turistico-ricettive extralberghiere;

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo ed obiettivo n. 4 tra quelli assegnati al
Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002;

CONSIDERATO che l’offerta ricettiva extralberghiera regionale riveste un ruolo di rilievo
nell’economia turistica della Regione Abruzzo sia in termini di numeri che di capacità attrattiva,
tanto da concorrere con le politiche di promozione della destinazione turistica Abruzzo di cui il
Disciplinare costituisce uno degli strumenti di attuazione in chiave di semplificazione e di azioni
sinergiche tese al miglioramento della qualità delle strutture ricettive con il fine di garantire
un’accoglienza adeguata al continuo evolversi della domanda turistica;

PRESO ATTO che:

 con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione n.
DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



disciplina di dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle
competenze specifiche dei componenti;

 le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di
tante delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al
fine di avere un quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del Disciplinare attuativo degli esercizi
extralberghieri ai sensi degli artt. 18 e 43 della L.R. n. 10/2023, predisposto dal gruppo di lavoro
istituito con le sopra citate determinazioni direttoriali (Allegato 1);

DATO ATTO che:

 la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai
sensi del paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di
Previsione 2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento
Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e
relativi allegati. Approvazione”;

 il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH) con la
sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità, a norma degli artt. 23 e 24
della L.R. 77/99 e s.m. e i.

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.   DI APPROVARE il Disciplinare attuativo degli esercizi extralberghieri ai sensi degli artt. 18 e
43 della L.R. n. 10/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2.     DI DARE ATTO che:

a)   la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

b)   il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

3.   DI DEMADARE al Dirigente del competente Servizio regionale DPH002- Servizio Politiche
Turistiche e Sportive l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione;

4.     DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Radicci

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Carlo Tereo De Landerset
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 DGR extralberghiero.pdf

Impronta FE8B4B2C49FABEC831A2D92277C24A538C18C46DD125B231FD42D8A2DD510D2A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/10/2023 12:35:37
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/10/2023 13:46:37
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Allegati per Deliberazione n. 668 del 17/10/2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-668-2023-all-1-disciplinare.pdf

Hash: 5407dc377c201486a9e096382164c3a5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

DGR n. 669 del 17/10/2023

OGGETTO: ARTT. 18 E 28 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”,
APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO DEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

OGGETTO:
ARTT. 18 E 28 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA
TURISTICO REGIONALE”, APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO
DEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI.

VISTA la L.R. n. 10/2023 “Disciplina del sistema turistico regionale”;

PREMESSO che:

 l’art. 18 della L.R. n. 10/2023 rinvia alla Giunta regionale, entro centottanta giorni
dall'entrata in vigore della suddetta legge, il disciplinare attuativo (di seguito Disciplinare),
al fine di stabilire, in particolare h) la disciplina di dettaglio in materia di strutture ricettive
alberghiere ed extralberghiere, all'aria aperta e a sostegno del turismo itinerante, come
specificato al Titolo II.

 l’art. 28, comma 3 della citata legge dispone che nel Disciplinare sono stabiliti:

a) le caratteristiche tecniche e le specifiche modalità di esercizio delle strutture ricettive di cui al
comma 1;

b) il numero minimo di unità abitative per gli alberghi, le residenze turistico alberghiere, gli
alberghi diffusi ed i condhotel;

c) la disciplina delle dipendenze alberghiere tenendo conto del loro carattere accessorio;

d) la destinazione urbanistica degli immobili e l’idoneità dei locali;

e) i criteri per la loro classificazione sulla base del possesso degli standard qualitativi minimi delle
prestazioni e della qualità dei servizi offerti nonché delle dotazioni e delle attrezzature presenti.

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo ed obiettivo n. 4 tra quelli assegnati al
Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



CONSIDERATO che l’offerta ricettiva alberghiera regionale riveste un ruolo di rilievo
nell’economia turistica della Regione Abruzzo sia in termini di numeri che di capacità attrattiva,
tanto da concorrere con le politiche di promozione della destinazione turistica Abruzzo di cui il
Disciplinare costituisce uno degli strumenti di attuazione in chiave di semplificazione e di azioni
sinergiche tese al miglioramento della qualità delle strutture ricettive con il fine di garantire
un’accoglienza adeguata al continuo evolversi della domanda turistica;

PRESO ATTO che:

 con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione n.
DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa
disciplina di dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle
competenze specifiche dei componenti;

 le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di
tante delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al
fine di avere un quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del Disciplinare attuativo degli esercizi
alberghieri ai sensi degli artt. 18 e 28 della L.R. n. 10/2023, predisposto dal gruppo di lavoro
istituito con le sopra citate determinazioni direttoriali (Allegato 1);

DATO ATTO che:

 la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai
sensi del paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di
Previsione 2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento
Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e
relativi allegati. Approvazione”;

 il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH) con la
sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità, a norma degli artt. 23 e 24
della L.R. 77/99 e s.m. e i.

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.   DI APPROVARE il Disciplinare attuativo degli esercizi alberghieri ai sensi degli artt. 18 e 28
della L.R. n. 10/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2.     DI DARE ATTO che:

a)   la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

b)   il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

3.   DI DEMADARE al Dirigente del competente Servizio regionale DPH002- Servizio Politiche
Turistiche e Sportive l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione;

4.     DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Radicci

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Carlo Tereo De Landerset
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 Disciplinare alberghiero.pdf

Impronta 567134899FA5A954F851E557015818F9CD69492B19D1FFC52DE27C199C6C4F7A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/10/2023 12:30:47
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/10/2023 13:47:05
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



Allegati per Deliberazione n. 669 del 17/10/2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-669-2023-all-1-disciplinare-0.pdf

Hash: 84f6568186ba30cec1fb30534592dbc1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

DGR n. 670 del 17/10/2023

OGGETTO: ARTT. 18 E 19 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”,
APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO “ELENCO REGIONALE DELLE LOCALITÀ TURISTICHE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

OGGETTO:
ARTT. 18 E 19 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA
TURISTICO REGIONALE”, APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO
“ELENCO REGIONALE DELLE LOCALITÀ TURISTICHE”.

VISTA la L.R. n. 10/2023 “Disciplina del sistema turistico regionale”;

ATTESO che l’art. 18 della L.R. n. 10/2023 rinvia alla Giunta regionale, entro centottanta giorni
dall'entrata in vigore della suddetta legge, il disciplinare attuativo (di seguito Disciplinare), al fine di
stabilire, in particolare:

……..

c) i criteri e le modalità per la costituzione e l'aggiornamento dell'elenco regionale delle Località
turistiche di cui all'articolo 19;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 19 della L.R. n. 10/2023 per il quale la Giunta regionale stabilisce i
criteri e le modalità per la costituzione e l'aggiornamento dell'elenco regionale considerando quali
requisiti necessari, ai fini dell'iscrizione nello stesso, la presenza, nel Comune richiedente, di beni
culturali, ambientali e paesaggistici e di strutture ricettive.;  

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, con la L.R. n. 10/2023, ha inteso promuovere il
territorio regionale anche attraverso la previsione di un Elenco di località turistiche, a gestione
diretta e interna, a fini esclusivamente di promozione della destinazione turistica Abruzzo;

PRESO ATTO che:

con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione n.
DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa disciplina di
dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle competenze
specifiche dei componenti;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di tante
delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al fine di avere un
quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del Disciplinare attuativo “Elenco
regionale delle località turistiche” ai sensi degli artt. 18 e 19 della L.R. n. 10/2023, predisposto dal
gruppo di lavoro istituito con le sopra citate determinazioni direttoriali (Allegato 1);

DATO ATTO che:

la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH) con la
sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità, a norma degli artt. 23 e 24
della L.R. 77/99 e s.m. e i.

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.    DI APPROVARE il Disciplinare attuativo “Elenco regionale delle località turistiche” ai sensi
degli artt. 18 e 19 della L.R. n. 10/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);

2.     DI DARE ATTO che:

a)    la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

b)   il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

3.    DI DEMADARE al Dirigente del competente Servizio regionale DPH002- Servizio Politiche
Turistiche e Sportive l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



4.   DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Radicci

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Carlo Tereo De Landerset
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All_1 Disciplinare località turistiche .pdf

Impronta BA4CA1BCDDBF0CCCEF884CB16677364EC016CA90AB2AD5A933032880D8E9A905

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/10/2023 12:30:13
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/10/2023 13:47:28
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



Allegati per Deliberazione n. 670 del 17/10/2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-670-2023-all-1-disciplinare.pdf

Hash: d7f3ab9a5370db71f917584a2a42084c

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

DGR n. 671 del 17/10/2023

OGGETTO: ARTT. 18 E 25 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”,
APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO “UFFICI DI ACCOGLIENZA TURISTICA (IAT) E PUNTI
INFORMATIVI (INFOPOINT)”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED
ACCOGLIENZA TURISTICA

OGGETTO:

ARTT. 18 E 25 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA
TURISTICO REGIONALE”, APPROVAZIONE DISCIPLINARE ATTUATIVO
“UFFICI DI ACCOGLIENZA TURISTICA (IAT) E PUNTI INFORMATIVI
(INFOPOINT)”.

VISTA la L.R. n. 10/2023 “Disciplina del sistema turistico regionale”;

ATTESO che l’art. 18 della L.R. n. 10/2023 rinvia alla Giunta regionale, entro centottanta giorni
dall'entrata in vigore della suddetta legge, il disciplinare attuativo (di seguito Disciplinare), al fine di
stabilire, in particolare:

……..

d) gli standard qualitativi per la realizzazione del sistema informativo turistico di destinazione di
cui all'articolo 24, le modalità di erogazione dei servizi di prenotazione da parte degli uffici di
informazione e accoglienza turistica (IAT);

e) le caratteristiche, la localizzazione degli uffici e punti informativi e di accoglienza turistica e gli
standard dei relativi servizi, le modalità per il loro riconoscimento da parte della Regione ed i segni
distintivi degli uffici e punti informativi e di accoglienza turistica;

f) le modalità per la definizione dei contenuti informativi e per la loro diffusione;

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 25 della L.R. n. 10/2023 detta i criteri che il Disciplinare deve
rispettare nella disciplina di dettaglio;  

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, con la L.R. n. 10/2023, ha inteso promuovere la
costituzione di un sistema diffuso di informazione e accoglienza turistica costituito da una rete di
uffici e punti di informazione turistica, diversificati in relazione ai servizi forniti, ai periodi di

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



apertura e alla loro localizzazione, in sinergia e collaborazione con i soggetti pubblici e privati
individuati dallo stesso art. 18, al fine di promuovere l’immagine coordinata della destinazione
turistica Abruzzo;

PRESO ATTO che:

 con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione n.
DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa
disciplina di dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle
competenze specifiche dei componenti;

 le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di
tante delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al
fine di avere un quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del Disciplinare attuativo “Uffici di
Accoglienza Turistica (IAT) e punti informativi (INFOPOINT)” ai sensi degli artt. 18 e 25 della
L.R. n. 10/2023, predisposto dal gruppo di lavoro istituito con le sopra citate determinazioni
direttoriali (Allegato 1);

RILEVATO che con l’approvazione del presente atto cessa la sua efficacia la D.G.R. n. 324 del 18
maggio 2018 “L.R. 12 gennaio 2018 n. 3 - Approvazione Linee Guida regionali per la realizzazione
di un nuovo Sistema Informativo Turistico di Destinazione (D.I.S.) e Manuale delle procedure”, che
contiene la corrente disciplina di dettaglio in materia di IAT;

 DATO ATTO che:

 la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai
sensi del paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di
Previsione 2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento
Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e
relativi allegati. Approvazione”;

 il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH) con la
sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità, a norma degli artt. 23 e 24
della L.R. 77/99 e s.m. e i.

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.    DI APPROVARE il Disciplinare attuativo “Uffici di Accoglienza Turistica (IAT) e punti
informativi (INFOPOINT)” ai sensi degli artt. 18 e 25 della L.R. n. 10/2023, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



2.      DI DARE ATTO che:

a)    la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

b)   il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

3.    DI DARE ATTO che con l’approvazione del presente atto cessa la sua efficacia la D.G.R. n.
324 del 18 maggio 2018 “L.R. 12 gennaio 2018 n. 3 - Approvazione Linee Guida regionali per la
realizzazione di un nuovo Sistema Informativo Turistico di Destinazione (D.I.S.) e Manuale delle
procedure”, che contiene la corrente disciplina di dettaglio in materia di IAT;

4.    DI DEMADARE al Dirigente del competente Servizio regionale DPH002- Servizio Politiche
Turistiche e Sportive l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Di Sipio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Carlo Tereo De Landerset
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All_1_ Disciplinare IAT_2192023.pdf

Impronta 5ECE335B10AA3C7BF03268BF42375DE7CE76B85D32BC6D77A3B695330605FB98

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/10/2023 12:29:33
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/10/2023 13:48:01
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



Allegati per Deliberazione n. 671 del 17/10/2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-671-2023-all-1-disciplinare.pdf

Hash: 6292ea4ba73aeac5b4c27453a9cacc31

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002001 UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITÀ TURISTICA

DGR n. 903 del 20/12/2023

OGGETTO: ARTT. 20 E 21 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”.
ISTITUZIONE DEL “REGISTRO REGIONALE DEI CAMMINI” E APPROVAZIONE DEL RELATIVO
DISCIPLINARE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 48



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002001 UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITÀ TURISTICA

OGGETTO:
ARTT. 20 E 21 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA
TURISTICO REGIONALE”. ISTITUZIONE DEL “REGISTRO REGIONALE DEI
CAMMINI” E APPROVAZIONE DEL RELATIVO DISCIPLINARE.

VISTA la L.R. n. 10/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”;

PREMESSO che:

l’art. 20 della L.R. n. 10/2023 dispone che la “Regione Abruzzo, nel rispetto della normativa
statale ed europea, persegue la promozione e la valorizzazione turistica dei cammini, dei sentieri e
degli itinerari turistico-culturali di cui al comma 2, ubicati almeno in parte nel territorio regionale, ivi
compresi i cammini e gli itinerari turistico-culturali e religiosi inseriti nella rete escursionistica
regionale”;

il successivo art. 21 rinvia alla Giunta regionale l’istituzione del Registro regionale dei Cammini e
le relative modalità e criteri di attuazione;

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo;

RILEVATO che la Regione Abruzzo mira a promuovere la crescita di un turismo sostenibile, in
chiave di sostenibilità ambientale e tutela della biodiversità, con lo scopo di promuovere la
destinazione turistica Abruzzo delle aree interne che offrono sicuramente la possibilità di fruire di
spazi aperti, ampi e poco affollati, di una natura “importante” e protetta, di borghi e centri abitati con
scarsa densità demografica e facili da raggiungere, ideali per attività all’aria aperta, cammini,
cicloturismo, scoperta culturale e gastronomia; 

PRESO ATTO che:

con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione n.
DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa disciplina di
dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle competenze
specifiche dei componenti;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 50



le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di tante
delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al fine di avere un
quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

RITENUTO NECESSARIO:

istituire il Registro regionale dei Cammini ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 10/2023, che individua e
classifica il sistema dei percorsi che costituiscono la Rete dei Cammini dell'Abruzzo;

approvare il Disciplinare attuativo del Registro regionale dei Cammini che include i criteri per la
costituzione, l'implementazione e l'aggiornamento del suddetto Registro, nonché i requisiti
infrastrutturali, qualitativi e quantitativi per l’accesso;

DATO ATTO che:

la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che il dirigente del Servizio Politiche Turistiche e Sportive (DPH002) e il direttore
del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH), ai sensi degli art. 23 e 24 della L.R. n.
77/99, ognuno per la parte di competenza, hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità del presente provvedimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.    DI ISTITUIRE il Registro regionale dei Cammini che, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 10/2023,
individua e classifica il sistema dei percorsi che costituiscono la Rete dei Cammini dell'Abruzzo;

2.    DI APPROVARE il Disciplinare attuativo del Registro regionale dei Cammini, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

3.      DI DARE ATTO che:

a)   la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51



Approvazione”;

b)   il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

4.   DI DEMADARE al Dirigente del competente Servizio regionale DPH002 - Servizio Politiche
Turistiche e Sportive l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione;

5.      DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 52



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002001 UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITÀ TURISTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Simone Fiore

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Roberto Iezzi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Maria Ferrara
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: All.1_Disciplinare Cammini_completo.pdf

Impronta 09D46D1BA9618837F620C63BA36889ACCF020099933B22F03DA364B11742EFD4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 54



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002001 UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITÀ TURISTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/12/2023 14:41:14
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/12/2023 15:10:11
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55



Allegati per Deliberazione n. 903 del 20/12/2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-903-2023-all-1-disciplinare.pdf

Hash: 0bb9dfb159114348b83fae0e62c47749

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 56



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

DGR n. 7 del 08/01/2024

OGGETTO: ARTT. 14 E 18 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”. LINEE
GUIDA PER L’ISTITUZIONE DEGLI ELENCHI RICOGNITIVI DEI SOGGETTI DEL SISTEMA DI
GOVERNANCE TURISTICA REGIONALE. CRITERI E MODALITA’ DI ACCERTAMENTO DEI REQUISITI
DELLE DMC E PMC.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 58



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

OGGETTO:

ARTT. 14 E 18 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA
TURISTICO REGIONALE”. LINEE GUIDA PER L’ISTITUZIONE DEGLI
ELENCHI RICOGNITIVI DEI SOGGETTI DEL SISTEMA DI GOVERNANCE
TURISTICA REGIONALE. CRITERI E MODALITA’ DI ACCERTAMENTO DEI
REQUISITI DELLE DMC E PMC.

VISTA la L.R. n. 10/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”;

PREMESSO che:

 l’art. 14 della L.R. n. 10/2023 dispone che “Sono istituiti, presso il Servizio preposto del
Dipartimento regionale competente in materia, gli elenchi ricognitivi dei soggetti del sistema
di governance turistica regionale. Negli elenchi…. sono inseriti i Distretti Turistici
riconosciuti ed attivi, le DMC e la PMC esistenti alla data dell'entrata in vigore della
presente legge, selezionate con apposito avviso pubblico ovvero successivamente
riconosciute…”;

 il successivo art. 18 della L.R. n. 10/2023 rinvia alla Giunta regionale l’approvazione del
Disciplinare attuativo della presente legge, al fine di stabilire, in particolare le modalità e i
criteri per il riconoscimento delle DMC e PMC ai fini dell’inserimento negli elenchi regionali;

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, nonché obiettivo n.3 del Servizio Politiche
Turistiche e Sportive (DPH002);

RILEVATO che:

 la Regione Abruzzo favorisce processi di aggregazione programmatica, progettuale,
operativa e coordinata tra soggetti pubblici e privati per sviluppare una cultura di governo
locale del turismo, connessa alle strategie e alle programmazioni regionali, nazionali ed
europee;

 la Regione Abruzzo, al fine di ottimizzare la competitività dell'offerta turistica regionale,
favorisce e sostiene altresì la creazione, l'individuazione e l'attivazione di interazioni su
base tematica e intersettoriale, il raccordo ed il coordinamento tra il livello locale e quello

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59



regionale e tra attori pubblici e privati, definendo le linee della governance regionale in
materia di turismo;

PRESO ATTO che:

 con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione
n. DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa
disciplina di dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle
competenze specifiche dei componenti;

 le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di
tante delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al fine
di avere un quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

RITENUTO NECESSARIO:

 istituire gli elenchi ricognitivi dei soggetti del sistema di governance turistica regionale, quali
le DMC, le PMC ed i Distretti turistici;

 approvare il Disciplinare attuativo che stabilisce le linee guida per l’istituzione degli elenchi
ricognitivi di cui al punto precedente e i criteri e le modalità di riconoscimento delle DMC e
delle PMC, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

DATO ATTO che:

 la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai
sensi del paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di
Previsione 2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento
Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e
relativi allegati. Approvazione”;

 il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento
(UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta
alla pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che il dirigente del Servizio Politiche Turistiche e Sportive (DPH002) e il direttore
del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH), ai sensi degli art. 23 e 24 della L.R. n.
77/99, ognuno per la parte di competenza, hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità del presente provvedimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.    DI ISTITUIRE gli elenchi ricognitivi dei soggetti del sistema di governance turistica regionale,
quali le DMC, le PMC ed i Distretti turistici;

2.    DI APPROVARE il Disciplinare attuativo che stabilisce le linee guida per l’istituzione degli
elenchi ricognitivi di cui al punto precedente e i criteri e le modalità di riconoscimento delle DMC e
delle PMC, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 60



3.    DI DARE ATTO che:

a)   la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

b)   il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

4.  DI DEMANDARE al Dirigente del competente Servizio regionale DPH002 - Servizio Politiche
Turistiche e Sportive l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione;

5.   DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Simone Fiore

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Radicci

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Maria Ferrara
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 62



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All_1 Disciplinare DMC_PMC Definitivo.pdf

Impronta 785B87EE5BA2ED2ED578350AFEBED4F2457103846F533213B62223F61C085961

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002003 UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 09/01/2024 12:06:28
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 09/01/2024 12:34:44
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 64



Allegati per Deliberazione n. 7 del 08/01/2024

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-7-2024-all-1-disciplinare.pdf

Hash: 77929dee447c945ec11ecbc142de6241

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH001 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA

DPH001003 UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI

DGR n. 8 del 08/01/2024

OGGETTO: ART. 5 DELLA L.R. N. 10/2023 “OSSERVATORIO REGIONALE SUL TURISMO”. APPROVAZIONE DEL
DISCIPLINARE ATTUATIVO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 66



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH001 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA

DPH001003 UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI

OGGETTO: ART. 5 DELLA L.R. N. 10/2023 “OSSERVATORIO REGIONALE SUL
TURISMO”. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE ATTUATIVO.

VISTA la L.R. n. 10/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”;

PREMESSO che l’art. 5 della L.R. n. 10/2023 dispone che “È istituito, senza ulteriori oneri a carico
del bilancio regionale, l’Osservatorio regionale sul turismo, di seguito denominato Osservatorio, per
assicurare la conoscenza dell’evoluzione della domanda turistica, una costante informazione agli
enti e agli operatori turistici. L’Osservatorio realizza e pubblica, con cadenza annuale, il rapporto
sul Turismo in Abruzzo. La composizione dell’Osservatorio e le modalità di svolgimento delle
attività sono definite dalla Giunta regionale”;

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico Turismo;

CONSIDERATO che l’Osservatorio regionale sul turismo ha il compito di assicurare una puntuale
conoscenza dell'evoluzione della domanda turistica regionale ed una costante informazione agli
Enti e agli operatori turistici e, all'uopo, fornire uno specifico supporto per la definizione da parte
della Regione delle linee programmatiche e delle attività da realizzare;

RILEVATO che l’Osservatorio regionale sul turismo sostituisce l’Osservatorio Turistico Regionale
Abruzzese (OTRA) istituito dalla D.G.R. n. 743 del 12 dicembre 2017 la quale, pertanto, cessa la
sua efficacia a decorrere dall’approvazione del presente atto;

PRESO ATTO che:

con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione n.
DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa disciplina di
dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle competenze
specifiche dei componenti;

le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di tante
delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al fine di avere un
quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 68



RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del Disciplinare attuativo dell’Osservatorio
regionale sul turismo, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 10/2023, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (allegato 1);

DATO ATTO che:

la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che il dirigente del Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva
(DPH001) e il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH), ai sensi degli art. 23
e 24 della L.R. n. 77/99 e s.m. e i., ognuno per la parte di competenza, hanno espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità del presente
provvedimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.    DI APPROVARE il Disciplinare attuativo dell’Osservatorio regionale sul turismo, ai sensi
dell’art. 5 della L.R. n. 10/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(allegato 1);

2.   DI DARE ATTO che:

a)   la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

b)   il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

3.  DI DARE ATTO, altresì, che l’Osservatorio regionale sul turismo sostituisce l’Osservatorio
Turistico Regionale Abruzzese (OTRA) istituito dalla D.G.R. n. 743 del 12 dicembre 2017 la quale,
pertanto, cessa la sua efficacia a decorrere dall’approvazione del presente atto;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69



4.   DI DEMANDARE al Dirigente del competente Servizio regionale DPH001 - Servizio
Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva l’adozione degli atti attuativi della presente
deliberazione;

5.   DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 70



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH001 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA

DPH001003 UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Simone Fiore

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vacante

DIRIGENTE
DPH001 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA

Carlo Tereo De Landerset
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: All.1_Disciplinare attuativo_Osservatorio regionale sul turismo.pdf

Impronta 36CA3ADE80C78F56D9D96FA5C3C4889626DA734D2CC03004A7B39BAF3613BC25

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 72



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH001 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA

DPH001003 UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 09/01/2024 12:04:34
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 09/01/2024 12:35:11
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73



Allegati per Deliberazione n. 8 del 08/01/2024

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-8-2024-all-1-disciplinare.pdf

Hash: 85a17da0969bf7c2e92fea97ca729998

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 74



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

DGR n. 22 del 18/01/2024

OGGETTO: ARTT. 18 E 33 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA TURISTICO REGIONALE”.
APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DELLE STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA E A
SOSTEGNO DEL TURISMO ITINERANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 18/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 76



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED
ACCOGLIENZA TURISTICA

OGGETTO:

ARTT. 18 E 33 DELLA L.R. N. 10/2023 “DISCIPLINA DEL SISTEMA
TURISTICO REGIONALE”. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DELLE
STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA E A SOSTEGNO DEL
TURISMO ITINERANTE

VISTA la L.R. n. 10/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”;

PREMESSO che:

l’art. 18, comma 1 della L.R. n. 10/2023 rinvia alla Giunta regionale, entro centottanta giorni
dall'entrata in vigore della suddetta legge, il disciplinare attuativo (di seguito Disciplinare), al fine di
stabilire, in particolare h) la disciplina di dettaglio in materia di strutture ricettive alberghiere ed
extralberghiere, all'aria aperta e a sostegno del turismo itinerante, come specificato al Titolo II.

l’art. 33, comma 3, della citata legge dispone che nel Disciplinare sono stabiliti:

- le caratteristiche tecniche e le specifiche modalità di esercizio delle strutture ricettive all'aria
aperta ed a sostegno del turismo itinerante, gestite per la produzione e l'offerta al pubblico di
servizi per l'ospitalità, quali: campeggi, villaggi turistici, aree di sosta e marina resort;

- i criteri per la loro classificazione sulla base del possesso degli standard qualitativi minimi delle
prestazioni e della qualità dei servizi offerti nonché delle dotazioni e attrezzature presenti.

VISTA la D.G.R. n. 78 del 17 febbraio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo, triennio 2023 - 2025 - annualità 2023 e, in
particolare, la sottosezione 2.2 relativa al Piano delle Prestazioni 2023, obiettivo n. 6 della scheda
obiettivi del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, nonché obiettivo n.4 del Servizio Politiche
Turistiche e Sportive (DPH002);

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, con la L.R. n. 10/2023, ha inteso, tra l’altro, promuovere
le strutture ricettive all’aperto e il turismo itinerante al fine di riconoscere il loro ruolo strategico per
lo sviluppo economico, sociale e occupazionale della Regione e per favorire la crescita competitiva
dell’offerta turistica regionale e valorizzare i beni e i valori paesaggistici per la realizzazione di un
turismo sostenibile  sotto il profilo ambientale, economico e sociale;

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77



PRESO ATTO che:

con la determinazione n. DPH/061/2023, successivamente integrata dalla determinazione n.
DPH/068/2023, è stato costituito il gruppo di lavoro chiamato a predisporre la corposa disciplina di
dettaglio contenuta nella L.R. n. 10/2023, articolato in sotto-gruppi in base alle competenze
specifiche dei componenti;

le indicazioni dettate dal coordinatore del gruppo di lavoro prevedono la predisposizione di tante
delibere quanti sono gli ambiti di intervento individuati dalla legge in argomento, al fine di avere un
quadro analitico di dettaglio chiaro ed univoco per ciascun istituto;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del Disciplinare attuativo delle strutture
ricettive all’aria aperta e a sostegno del turismo itinerante, ai sensi degli artt. 18 e 33 della L.R. n.
10/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

DATO ATTO che:

la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.
Approvazione”;

il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

PRESO ATTO che la dirigente del Servizio Politiche Turistiche e Sportive (DPH002) e il direttore
del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo (DPH), ai sensi degli art. 23 e 24 della L.R. n. 77/99
e s.m. e i., ognuno per la parte di competenza, hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità del presente provvedimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.    DI APPROVARE il Disciplinare attuativo delle strutture ricettive all’aria aperta e a sostegno del
turismo itinerante, ai sensi degli artt. 18 e 33 della L.R. n. 10/2023, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2.   DI DARE ATTO che:

a)   la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale, né comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2023-2025, contenuto nella D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 78



Approvazione”;

b)   il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

3.   DI DEMADARE al Dirigente del competente Servizio regionale DPH002 - Servizio Politiche
Turistiche e Sportive l’adozione degli atti attuativi della presente deliberazione;

4.   DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Di Sipio

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 80



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato 1 Disciplinare strutture aria aperta.pdf

Impronta D0F075108A3F17093378A0C06CD42AAB5AA03999B25166A88917D54D2D7326CD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/01/2024 13:46:43
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/01/2024 13:57:54
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 82



Allegati per Deliberazione n. 22 del 18/01/2024

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-29/dgr-22-2024-all-1-disciplinare.pdf

Hash: 4769235190a892bcdeed454b06bf274b

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 31 - 1 MARZO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83



SPE
31

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


